[image: image1.png]

                         Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235 – CNPJ n.º 18.178.962/0001-09 – Tel: (35) 3733-1200

e-mail:  prefeito@ibitiurademinas.mg.com.br.  -  37790-000 – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais

 LEI Nº 828/2021 de 27 de Dezembro de 2021.

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO EM EXECUÇÃO DO MUNICIPIO DE IBITIURA DE MINAS EXERCÍCIO DE 2021, E DÀ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O POVO DO MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS/MG, através de seus Representantes na Câmara Municipal aprovou e eu, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal AUTORIZADO  a abrir um “Crédito Adicional Suplementar” na Lei  nº 806 de 10/12/2020, no valor de R$ 260.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA MIL REAIS), para reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:
	CATEGORIA ECONOMICA
	DESCRIÇÃO
	FICHA
	FONTE
	R$

	02.01.04.122.0003.2.007-339030
	Material de Consumo
	10
	100
	7.000,00

	02.01.04.122.0003.2.009-339030
	Material de Consumo
	13
	100
	1.500,00

	02.01.04.122.0005.2.302-319011
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	30
	100
	3.500,00

	02.02.04.124.0004.2.303-319011
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	45
	100
	12.500,00

	02.04.10.301.0018.2.033-339030
	Material de Consumo
	125
	102
	12.000,00

	02.04.10.301.0018.2.309-319011
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	132
	102
	120.000,00

	02.04.10.301.0034.2.310-319011
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	142
	102
	20.000,00

	02.05.08.244.0021.2.312-319011
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	189
	100
	11.000,00

	02.06.26.782.0028.2.050-339030
	Material de Consumo
	259
	100
	9.500,00

	02.06.26.782.0028.2.319-319011
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	262
	100
	51.000,00

	02.07.27.812.0015.2.321-319011
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	291
	100
	12.000,00

	TOTAL

	260.000,00

Art. 2º - O “CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR” de que trata o artigo anterior, será coberto pelo “EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DA FONTE 100”, encontrado no Quadro Demonstrativo de Controle de Créditos Adicionais, emitido pelo sistema de contabilidade desta Municipalidade, demonstrando o Excesso, de acordo com que determina o Artigo 7º, conjugado com o Artigo 43 da Lei nº 4.320/64 e Alterações Posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ibitiura de Minas, 27 de Dezembro de 2021.

ALEXANDRE DE CÁSSIO BORGES

Prefeito Municipal
PAGE
5